

平成22年度 第8回 教育研究評議会議事要録

日 時 平成22年12月16日(木) 14:00～16:40

場 所 事務局第1会議室

出席者 池田学長，田代副学長，神永副学長，山本学長補佐，田中副学長，佐々木人文学部長，尾崎教育学部長，堀理学部長，友田工学部長，太田農学部長，小野寺図書館長，森野大教センター長，大島評議員，齋藤評議員，木村評議員，生越評議員，天野評議員，川田評議員，米倉評議員，馬場評議員，阿久津評議員，高原評議員

欠席者 なし

陪席者 影山理事，矢口監事，三村学長特別補佐，三輪学長特別補佐，横沢学長特別補佐，鎌田学長特別補佐，総務部長，財務部長，学務部長，学術企画部長，総務課長，人事課長，労務課長，財務課長，学務課長，栗田企画課長補佐，各学部事務長

議 題

審議事項

- 1 茨城大学教育振興局各センター規則の一部改正について
- 2 茨城大学地域連携推進本部規則の一部改正について
- 3 茨城大学大学教育センター長の選考について
- 4 平成23年度入学式の実施について
- 5 水戸キャンパス駐車場・駐輪場の配置計画(案)について
- 6 茨城大学における「21世紀型教育の推進」について
- 7 国立大学法人茨城大学教育学部及び大学院教育学研究科特任教員就業規則の一部改正について
- 8 その他

報告事項

- 1 茨城大学農学部国際交流会館寄宿料及び使用料について
- 2 茨城大学日立地区研究者交流施設使用料金の改定について
- 3 平成23年度科学研究費補助金の取り組みと今後の改善策について
- 4 中期計画(重要な財産を譲渡する計画)の変更について
- 5 国立大学協会臨時学長等懇談会について
- 6 その他

配付資料

- 1 茨城大学教育振興局各センター規則一部改正(説明概要)
- 1-1 茨城大学学生就職支援センター規則改正対照表(案)
- 1-2 茨城大学大学教育センター規則改正対照表(案)
- 1-3 茨城大学留学生センター規則改正対照表(案)
- 2 茨城大学地域連携推進本部規則改正対照表(案)
- 3 大学教育センター長の選考について(案)
- 4 平成23年度入学式の実施について(案)
- 5 水戸キャンパス駐車場・駐輪場の配置計画(案)について
- 6 茨城大学における「21世紀型教育の推進」について
- 7 国立大学法人茨城大学教育学部及び大学院教育学研究科特任教員就業規則改正対照表(案)
- 8 茨城大学農学部国際交流会館寄宿料及び使用料について
- 9 茨城大学日立地区研究者交流施設使用料金の改定について
- 10 平成23年度科学研究費補助金の取り組みと今後の改善策
- 11 中期計画(重要な財産を譲渡する計画)の変更について
国立大学法人茨城大学の中期目標を達成するための計画(中期計画)の変更の許可申請について(P2)
国立大学法人茨城大学の中期計画新旧対照表(案)(P3)
中期目標・中期計画の変更手続きについて(P4)
- 12 国立大学協会臨時学長懇談会について

議 事 概 要

I 議事要録の確認

学長から、平成22年度第7回教育研究評議会議事要録については、既にホームページに公表済である旨報告があった。

II 審議事項

- 1 茨城大学教育振興局各センター規則の一部改正について
学長から、茨城大学教育振興局各センター規則の一部改正について審議願いたい旨提案があり、引き続き、田代副学長から資料1に基づき、各規則の全体的な改正概要について説明がり、さらに、各規則関係資料1-1から1-3に基づき改正内容の詳細について説明があり、審議の結果、提案のとおり改正することが承認された。
- 2 茨城大学地域連携推進本部規則の一部改正について
学長から、茨城大学地域連携推進本部規則の一部改正について審議願いたい

旨提案があり、さらに、天野地域連携推進本部長から資料2に基づき、内容について説明があり、審議の結果、提案のとおり改正することが承認された。

3 茨城大学大学教育センター長の選考について

学長から、茨城大学大学教育センター長の選考について審議願いたい旨提案があり、さらに、田代副学長から資料3に基づき、内容について説明があり、審議の結果、提案のとおり承認された。

4 平成23年度入学式の実施について(案)

学長から、平成23年度入学式の実施(案)について審議願いたい旨提案があり、さらに、総務課長から資料4に基づき、内容について説明があり、審議の結果、提案のとおり実施することが承認された。

5 水戸キャンパス駐車場・駐輪場の配置計画(案)について

学長から、水戸キャンパス駐車場・駐輪場の配置計画(案)について審議願いたい旨提案があり、さらに、財務部長から資料5に基づき、内容について説明があり、審議の結果、「構内への速度制限標識の設置」「各学部への障害者専用駐車場の設置」等の意見があり、各学部等へ平成23年1月24日締切で意見照会を行うとともに、提案どおりの日程で進めることが了承された。

6 茨城大学における「21世紀型教育の推進」について

学長から、茨城大学における「21世紀型教育の推進」について審議願いたい旨提案があり、さらに、資料6に基づき、内容について説明があり、審議の結果、本評議会の下に「新学部(又は新教養部)設置検討委員会」及び「検討推進小委員会」を設置し、検討を進めて行くことが了承され、また、「特任教員制度」及び「Teachers of The Year」についても提案のとおり了承された。

また、資料6について、個人情報等掲載部分を削除した上で、各学部長宛に再配付することとなった。

7 国立大学法人茨城大学教育学部及び大学院教育学研究科特任教員就業規則の一部改正について

学長から、国立大学法人茨城大学教育学部及び大学院教育学研究科特任教員就業規則の一部改正について審議願いたい旨提案があり、さらに、人事課長から資料7に基づき、内容について説明があり、審議の結果、提案のとおり改正することが了承された。

また、学長から、本件に係る農学部回答については「2月初旬迄には回答願いたい」旨の依頼があった。

III 報告事項

1 茨城大学農学部国際交流会館寄宿料及び使用料について

財務部長から、茨城大学農学部国際交流会館寄宿料及び使用料について、資料8に基づき、内容について報告があった。

- 2 茨城大学日立地区研究者交流施設使用料金の改定について
財務部長から、茨城大学日立地区研究者交流施設使用料金の改定について、資料9に基づき、内容について報告があった。
- 3 平成23年度科学研究費補助金の取り組みと今後の改善策について
神永副学長から、平成23年度科学研究費補助金の取り組みと今後の改善策について、資料10に基づき、内容について報告があった。
- 4 中期計画(重要な財産を譲渡する計画)の変更について
横沢評価室長から、中期計画(重要な財産を譲渡する計画)の変更について、資料11に基づき、内容について報告があった。
- 5 国立大学協会臨時学長等懇談会について
学長から、12月8日(水)に開催された国立大学協会臨時学長等懇談会について、資料12に基づき、内容について報告があった。
- 6 その他
 - 教育研究評議会会議資料の公開について
学長から、教育研究評議会会議資料の公開について、以下のとおり確認があった。

公開資料 : 資料1～5, 8～12,
 - 事務系幹部職員の人事異動について
事務局長から、1月1日付け事務系幹部職員の人事異動について紹介があり、本人から挨拶があった。
 - 次回教育研究評議会開催 1月20日(木) 14時から